



Regionplane- och trafiknämnden

Yttrande över Lissabonfördraget (Ds 2007:48) del 1-2

FÖRSLAG TILL BESLUT

Kontoret föreslår att Regionplane- och trafiknämnden beslutar

att avge yttrande över Lissabonfördraget (Ds 2007:48) del 1-2 i enlighet med bilaga 1.

SAMMANFATTNING

Regeringen har sänt ett förslag på remiss som genom ändringar i den s k anslutningslagen ger möjlighet för Sverige att ratificera den senast överenskomma ändringen i Europeiska unionens fördrag. Fördraget rör ansvarsfördelning och former för beslutsfattande inom en rad områden, bl a bedömningen av åtgärders överensstämmelse med subsidiaritetsprincipen där de nationella parlamenten får en utökad roll.

Kontoret föreslår att nämnden i sitt yttrande betonar vikten av subsidiaritetsprincipen och ett aktivt engagemang i arbetet med att genomföra fördraget och utveckla unionens politik.

ÄRENDET

Regionplane- och trafiknämnden har fått ärendet på underremiss från finansroteln.

EU:s regeringschefer skrev i december 2007 i Lissabon under det nya EU fördrag som ersätter det förslag till konstitutionellt fördrag, det s k Nicefördraget, som inte hade godkänts av alla medlemsstater. För att Sverige ska kunna ratificera Lissabonfördraget måste ändringar göras i lagen (1994:1500) med anledning av Sveriges anslutning till Europeiska unionen, den s k anslutningslagen. I regeringsformen anges att riksdagen till Europeiska unionen kan överlåta beslutanderätt, som inte rör principerna för statsskicket. En sådan överlåtelse förutsätter att fri- och rättighetskyddet

Stockholms läns landsting

Postadress

Box 4414, 102 69 Stockholm

E-post

rtk@rtk.sll.se

Direkt borje.wreden@rtk.sll.se

Besöksadress

Västgötagatan 2

Kommunikationer

T-bana Medborgarplatsen, buss 59 & 66
pendeltåg Stockholm södra

Telefon

Växel 08-737 25 00

Direkt 08-737 41 89

Mobil 070 737 41 89

Telefax

08-737 25 66

2008-01-23

RTN 2008-0011
LS 0712-1426

inom EU motsvarar det som ges i regeringsformen och Europakonventionen.

Regeringen har nu skickat en departementspromemoria på remiss, med förslag till ändringar i anslutningslagen. I denna föreslås att Lissabonfördraget införs i förteckningen i anslutningslagen över de grundläggande fördrag och andra instrument inom ramen för vilka EU får fatta beslut som gäller i Sverige.

Fördraget innebär dock bl a att en ny mekanism införs som ger de nationella parlamenten en direkt roll i kontrollen av att subsidiaritetsprincipen efterlevs. Förslag från kommissionen, initiativ från Europaparlamentet och andra initiativ som syftar till en lagstiftningsakt ska skickas till de nationella parlamenten. Inom åtta veckor kan de framföra att aktuellt initiativ inte är förenligt med subsidiaritetsprincipen. Om minst en tredjedel, vad gäller området för frihet, säkerhet och rättvisa en fjärdedel, anser att så är fallet ska förslaget omprövas. Efter omprövningen kan kommissionen, eller den som har lagt fram förslaget, antingen stå fast vid sitt förslag, ändra det eller dra tillbaka det. Motsvarande process gäller unionens ordinarie lagstiftningsförfarande, fast då med krav på enkel majoritet bland de nationella parlamenten. I den slutliga beslutsprocessen faller förslag som 55 % av rådets medlemmar eller en majoritet i Europaparlamentet anser strider mot subsidiaritetsprincipen.

Lissabonfördraget (Ds 2007:48) kan läsas på länken <http://www.regeringen.se/sb/d/108/a/94981>

KONTORETS KOMMENTAR

Med hänsyn till beslutsläge och fördragets huvudsakliga innehåll föreslår kontoret att nämnden betonar vikten av att Stockholms läns landsting och Sveriges Kommuner och Landsting aktivt tar del i det fortsatta arbetet med att genomföra fördraget och utveckla den europeiska politiken. Vad gäller innehållet i fördraget som sådant lyfter kontoret fram att det tydliggör att unionens subsidiaritetsprincip även gäller den regionala och lokala nivån.

Sven-Inge Nylund

Börje Wredén

Bilagor

1. Förslag till yttrande